CLASSIQUES  
GARNIER

Édition de COULSON (Frank T.), MARTINA (Piero Andrea), « Livre III »,  
*Commentaire Vulgate des Métamorphoses d'Ovide. Livres I-V*

DOI : [10.15122/isbn.978-2-406-10729-3.p.0428](https://doi.org/10.15122/isbn.978-2-406-10729-3.p.0428)

Publié sous licence CC BY 4.0

## LIVRE III

[f. 24r]

Mutationes huius libri sunt : Cadmus de rege in exulem ; dentes serpentis in semen ; semen in milites armatos ; Acteon in ceruum ; Iuno in anum ; Tyresias de uiro in feminam, de femina in uirum, postea de uidente in cecum ; Echo in saxum ; Narcisus in florem ; naute in pisces marinos ; Pentheus in dissolutionem corporis ; Ysmenides in cultrices Bachi, et in hoc terminabitur liber iste. A prima igitur mutacione incipiens continuat se ad precedencia dicens *iamque* etc.

Precedencia subsequentibus ita possumus continuare : Iupiter in taurum se mutauerat et Europam trans mare portauerat et ex ea natus est Minos.

1. DEVS Iupiter ; POSITA deposita.

*fallacis* quia puellam fefellerat, uel quia in ueritate non erat taurus<sup>1</sup>.

2. SE CONFESSVS deum ; DICTEA Cretensia<sup>2</sup>.

*se confessus erat* esse deum, diuina forma sumpta et bouina deposita. Vel *confessus erat se* esse uirum, quia deflorauerat Europam et sic per choitum patuit illum esse uirum.

*Dictea* id est Cretensia : Dictis ciuitas est in Creta. Solent autem quidam dicere quod ibi est conuersio, quia prius fuit in Creta quam se confiteretur ; set non oportet hoc dicere, quia forte concubuit cum Europa in littore et sic non est hysteron proteron ordo preposterus<sup>3</sup>.

3. IGNARVS filiam esse raptam.

*ignarus* secundum Ysidorum est nescius rationis, uite et uie.

4. SI NON INVENERIT illam ; ADDIT ei sub edicto.

5. EXILIVM scilicet ; PIVS ille.

---

1 uel... taurus] S W, om. V.

2 deum] S W, om. V. ◇ cretensia] S W, om. V.

3 solent... preposterus] S W, om. V.

## LIVRE III

[f. 24r]

Les transformations de ce livre sont les suivantes : Cadmus de roi en exilé ; les dents du serpent en semence ; la semence en guerriers armés ; Actéon en cerf ; Junon en vieille femme ; Tirésias d'homme en femme, de femme en homme, puis de voyant en aveugle ; Écho en rocher ; Narcisse en fleur ; les marins en poissons de mer ; Penthée en la dissolution de son corps ; les Ysménides en adoratrices de Bacchus, et sur cela le livre se clôt. Commencant par la première transformation, l'auteur continue ce qui a été dit avant en disant *et à présent etc.*

Nous pouvons donc ainsi continuer ce qui précède avec ce qui suit : Jupiter s'était transformé en taureau et avait porté Europe à travers la mer et elle donna naissance à Minos.

1. DIEU Jupiter.

*trompeur* parce qu'il avait trompé la jeune fille, ou parce que, en vérité, il n'était pas un taureau.

2. IL S'ÉTAIT FAIT RECONNAÎTRE comme dieu ; DICTEA crétoise.

*il s'était fait reconnaître* comme dieu, ayant pris la forme divine et déposé la forme bovine ; ou bien *il s'était fait reconnaître* comme homme, parce qu'il avait défloré Europe et donc, par le coût, il fut évident qu'il était un homme.

*Dictea* c'est-à-dire crétoise : la ville Dicté est en Crète. Mais certains disent qu'ici l'ordre est renversé, parce qu'il est d'abord arrivé en Crète avant qu'il ne se soit fait reconnaître ; mais il n'est pas nécessaire de dire cela, parce qu'il a peut-être couché avec Europe sur le rivage et donc ce n'est pas un hystéron-protéron, un ordre renversé.

3. IGNORANT que sa fille avait été enlevée.

*ignorant* signifie, selon Isidore, ne connaissant ni la raison, ni la vie, ni la voie.

4. S'IL NE TROUVE celle-là ; IL AJOUTE sous décret pénal.

5. L'EXIL naturellement ; PIEUX celui-là.

*pius et sceleratus* diuersis respectibus, *pius* iubendo quod filiam quereret, *sceleratus* iniungendo<sup>4</sup> Cadmo exilium si non inueniret illam.

6. Et hoc dico ORBE PERERRATO inutiliter peragrato; ENIM quia; DEPRENDERE cognoscere.

Bene dico *pererrato*; *enim* quia, uerba sunt actoris.

7. IRAMQVE PARENTIS id est patrem iratum.

⟨*patriam iramque parentis*⟩ endiadis.

8. AGENORIDES Cadmus, Agenoris filius.

Oraculum dicitur quasi orationis locus.

9. HABITANDA sibi; REQVIRIT a Phebo.

Simile dicit Eneas fugiens a patria, unde Virgilius: « Da propriam, Timbree, domum, da menia fessis ».

Ecce responsum Phebi: *bos*.

10. AIT Cadmo; SOLIS solitariis.

*solis*: ab habitatoribus destitutis.

11. PASSA bos, dico; IVGVM aratri<sup>5</sup>; CVRVI epiteton; IMMVNIS sine munio.

⟨*nullum*⟩ bene siquidem aparet quando passa est iugum, quia habet collum depilatum propter iugum.

12. HAC DVCE boue ducente te.

Per hoc quod dicit *herba* innuit locum esse fertilem.

13. CONDAS ut edifices; BOETIA a boue et sto, stas.

Vnde magister Odo: « Quando per hoc omen fundabis menia, nomen | menibus adde nouis a stacione bouis ».

14. Ita responsum acceperat et VIX.

*Castalio*: Castalia quedam fuit quam adamauit Phebus et mutata fuit in fontem sui nominis, et ille fons defluit a Parnaso monte, unde Stacius: « Phebe parens, seu te Licie Panthea niuosis | exercent dumeta iugis, seu rore pudico | Castalie flauos amor est tibi mergere crines ».

*uix bene*: erat siquidem antrum iuxta templum Phebi ubi sepulta fuit uirgo Castalia, de nomine cuius dicta fuit regio, et erat in antro fons dictus Castalius, unde Stacius: « Phebe parens etc. ». Ne miremini quia